1

建信人寿保险股份有限公司

2022年第二季度关联交易信息披露公告

根据 《银行保险机构关联交易管理办法》(中国银行保险监

督管理委员会令〔2022〕1号，以下简称“1号令”) 及相关规定，

现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公司”）2022年第

二季度关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据“1 号令”规定，公司 2022 年第二季度各类关联交易

金额合计 10.45 亿元人民币，明细如下：

交易时间

交易对象

关
联
关
系
说
明

关联交易内容

交易金额
(万元)

类型 交易概述

一、资金运用类关联交易

1 2022.5.17
中国建设银行

股份有限公司

关
联
法
人

资金运用类
建信盛宁在建设银

行办理的定期存款

1,620.00

2 2022.4.15
建信保险资产

管理有限公司

关
联
法
人

资金运用类

管理费（国家制造

业转型升级基金项

目股权投资计划）

125.00

3 2022.4.11
建信保险资产

管理有限公司

关
联
法
人

资金运用类
管理费（组合类产

品）

573.51

4 2022.6.21
建信保险资产

管理有限公司

关
联
法
人

资金运用类
管理费（资产支持

计划）

5.80

2

5 2022.6.15-2022.6.21
建信保险资

产管理有限

公司

关
联
法
人

资金运用类
管理费(债权投资

计划)

3,549.18

资金运用类关联交易合计金额 5,873.49

二、服务类关联交易

1 2022.4.1-2022.6.30
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类
2季度各分公司支

付建设银行职场

租赁费用

355.33

2 2022.4.1-2022.6.30
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类
建设银行苏州分

行支付建信观园

职场租赁费用

3.75

3 2022.4.1-2022.6.30
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类
建设银行支付建信金

服辅助营销服务费

6,423.56

4 2022.6.19-2022.6.24
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类

建设银行支付建信观

园餐饮、会议和住宿

餐费

24.65

5 2022.4.1-2022.6.30
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类
支付建设银行银保通

手续费

15.71

6 2022.6.8
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
总行云客服平台软件

许可项目合同

119.00

7 2022.4.2
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

服务类

总行龙集采系统建信

人寿应用优化项目（

开发实施服务和现场

业务支持）开发合同

288.50

3

8 2022.6.6
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

服务类

IFRS17二阶段实施项

目（IFRS17计量数据

处理平台开发实施、

全链路端到端测试和

总体实施管理）开发

合同

1,033.80

9 2022.4.1-2022.6.30
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
建信金科支付建信金

服辅助营销服务费

112.18

10 2022.5.21

建信观园（苏

州）投资管理

有限公司

关

联

法

人

服务类
支付建信观园住宿餐

费

4.16

11 2022.4.6
建信保险资产

管理有限公司

关

联

法

人

服务类
支付建信资管委托资

产管理费

14,558.02

12 2022.4.6
建信保险资产

管理有限公司

关

联

法

人

服务类 代理核算费

119.36

13 2022.6.1
建信基金管理

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
建信基金支付建信盛

宁租赁费

5.20

服务类关联交易合计金额 23,063.22

三、利益转移类关联交易

利益转移类关联交易合计金额 0

四、 保险业务和其他类型关联交易

1 2022.4.1-2022.6.30
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司卡单类产

品
329.14

2 2022.4.1-2022.6.30
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

支付建设银行保险代

理手续费

33,638.56

4

3 2022.4.1-2022.6.30
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

37,826.66

4 2022.4.13-2022.6.22
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

健康委托保障业务管

理费

33.74

5 2022.4.1-2022.6.30
建银工程咨询

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

69.85

6 2022.4.1-2022.6.30
建信金融信息

服务有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

5.20

7 2022.4.1-2022.6.30

建信金融科技

（苏州）有限

公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

5.38

8 2022.4.1-2022.6.30

建信金融科技

（河南）有限

公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

6.92

9 2022.4.1-2022.6.30
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

2,578.89

10 2022.6.28
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

健康委托保障业务管

理费

0.05

5

11 2022.4.1-2022.6.30
建信保险资产

管理有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

504.63

12 2022.4.1-2022.6.30
建信保险代理

有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

0.90

13 2022.4.1-2022.6.30
建信保险代理

有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

支付建信保代代理手

续费

17.10

14 2022.4.1-2022.6.30
建信金融资产

投资有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

1.74

15 2022.4.1-2022.6.30
建信基金管理

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

0.10

16 2022.4.1-2022.6.30

建信股权投资

管理有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

47.04

17 2022.4.1-2022.6.30
建信信托有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

143.43

18 2022.4.1-2022.6.30
建信资本管理

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

0.74

6

19 2022.4.1-2022.6.30
建信理财有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

28.87

20 2022.4.1-2022.6.30

建融投资咨询

（北京）有限

公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品

1.24

21 2022.4.1-2022.6.30

建融住房服务

（重庆）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品
0.0046

22 2022.4.1-2022.6.30
建信金融租赁

有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保我公司团体保险

产品
0.0038

23 2022.4.1-2022.6.30 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务和其他

类
新保续保交易数据

70.07

24 2022.4.1-2022.6.30 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务和其他

类
保全交易数据

6.65

25 2022.4.1-2022.6.30 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务和其他

类
理赔交易数据

221.92

保险业务和其他类型关联交易合计金额

二、本年度各类关联交易累计金额

截止 2022 年二季度末，本年度各类关联交易累计金额为

32.52 亿元人民币，明细如下:

关联交易类别 交易金额(人民币： 亿元)

资金运用类 1.93亿元

7

服务类 2.88亿元

利益转移类 0

保险业务和其他类型 27.71亿元

合计 32.52亿元

三、统一交易协议执行情况

截止 2022 年二季度末，本年度统一交易协议执行情况如下：

交易对手 交易内容 交易金额(人民币：亿元)

中国建设银行股份
有限公司

服务类 支付咨询及服务类服务费约 1.19 亿元

保险业务和其他类型

支付代理保险手续费约 14.58 亿元
保险业务发生额约 12.53 亿元

健康委托保障业务管理费约 0.0041 亿元

建信保险资产管理
有限公司

服务类 支付咨询及服务类服务费约 1.48亿元

保险业务和其他类型 保险业务发生额约 0.05053 亿元

建信金融科技有限
责任公司

服务类 支付采购、服务及咨询等费用约 0.20 亿元

保险业务和其他类型
保险业务发生额约 0.27 亿元

健康委托保障业务管理费约 0.000011 亿元

合计  30.30亿元

建信人寿保险股份有限公司

2022 年 7 月 27 日

备注： 上述公司简称对应的全称分别为：

1、建设银行：中国建设银行股份有限公司

2、建信观园：建信观园(苏州)投资管理有限公司

3、建信盛宁：建信盛宁 (沈阳)置业有限公司

4、建信金服：建信金融信息服务有限公司

5、建信金科：建信金融科技有限责任公司

6、建信保代：建信保险代理有限公司